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تغییر قیمت خودروهای فرسودهتعیین تکلیف پلاک گذاری تاکسی های برقی تا دو هفته آینده

رییس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل گفت: در حال 
حاضر قیمت یک گواهی اسقاط 35 میلیون تومان است 
اما سازمان حمایت اختیار دارد که این قیمت را تغییر 

دهد.
مهران سالاریه رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل دیروز در 
نشست خبری با اعلام اینکه بر اساس آئین نامه اسقاط خودروهای 
فرسوده، خودروها ارزش گذاری می شود، گفت: در حال حاضر ارزش 
یک گواهی اسقاط 35 میلیون تومان است اما در آئین نامه چارچوب 
مشخص شده است به نحوی که اگر خودرو بین 20 تا 25 سال سن 

داشته باشد 3 گواهی می گیرد. بنابراین انگیزه دارندگان خودروهای فرسوده برای نوسازی خودرو افزایش می یابد.وی افزود: قیمت گواهی اسقاط در 
حال حاضر 35 میلیون تومان است اما نرخ آن توسط سازمان حمایت تعیین می شود و ممکن است که تغییر کند.سالاریه تصریح کرد: سال گذشته 
72 هزار و 228 خودرو اسقاط شد که امیدواریم با اجرای آئین نامه مذکور، میزان اسقاط افزایش یابد. طبق برنامه هفتم باید سالانه 500هزار خودرو 
اسقاط شود.این مقام مسؤول اضافه کرد: در آن 4 سال در مجموع 57 هزار خودرو اسقاط شده بود. همچنین عملکرد 1402 نسبت به 1401 در 
مجموع 228 درصد رشد داشته است.سالاریه تصریح کرد: میزان صرفه جویی سوخت بابت 72 هزار و 228 خودرو اسقاط شده در سال 1402 
حدود 666 میلیون لیتر بوده است و بیش از 152 میلیون دلار صرفه جویی در پرداخت یارانه سوخت توسط دولت انجام شده است و 8 درصد 
معادل 900 نفر کاهش کشته سالانه تصادفات رانندگی نسبت به سال 1401 داشته ایم.وی در مورد واردات خودرو گفت: برای اخذ گواهی اسقاط 
از خودروهای وارداتی، میزان ارزبری و رتبه انرژی آنها ملاک قرار گرفته است؛ به عنوان مثال اگر قیمت خودرو تا 15 هزار یورو و رتبه انرژی 
آن بالاترین سطح باشد یک گواهی و اگر قیمت خودرو بالاتر از 15 هزار یورو و سطح رتبه انرژی نیز پایین تر باشد 3.5 گواهی اسقاط نیاز است.

سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
گفت: طبق گفته شــورای عالی ترافیک طی دو هفته 
آینده وضعیت پلاک گذاری تاکسی های برقی تعیین 

تکلیف می شود.
شادی مالکی سرپرست سازمان مدیریت و نظارت بر تاکسیرانی 
درباره زمان پلاک گذاری تاکسی های برقی اظهار کرد: خودروهای 
برقی دو شرکت، پلاک ملی گرفتند و منتظر دریافت پلاک تاکسی 
هستند. به طوری که پلاک گذاری تاکسی های برقی در انتظار نامه 
شورای عالی ترافیک است که به پلیس راهور ارسال شود تا پلاک 

تاکسی این خودروها داده شود.وی با بیان اینکه طبق گفته شورای عالی ترافیک ظرف دو هفته آینده وضعیت پلاک گذاری تاکسی های برقی 
تعیین تکلیف می شود، گفت: رنگ تاکسی های برقی طبق مصوبه شورای عالی ترافیک آبی فیروزه ای است و با توجه به اینکه پروژه برقی سازی 
جدید است و خودروهایی که در گام های اول وارد کشور شدند مشکی و سفید هستند؛ مقرر شد تا این خودروها از طریق نصب برچسب های آبی 
فیروزه ای اجازه تردد در شهر را بگیرند.مالکی با بیان اینکه ثبت سفارش های بعدی به رنگ آبی فیروزه ای خواهد بود، خاطرنشان کرد: فراخوان 
خودروهای برقی تا پایان هفته جاری منتشر می شود و وارد مرحله واگذاری به رانندگان خواهیم شد. در این فرایند تسهیلاتی را شهرداری تهران 
و تسهیلاتی را خودروساز ارائه می کند که امیدواریم که با استقبال رانندگان مواجه شود.سرپرست سازمان تاکسیرانی درباره خدمات پس از فروش 
خودروهای برقی هم عنوان کرد: تمام خودروسازهای داخلی که اقدام به واردات این خودروها کرده اند خدمات پس از فروش را ارائه می دهند. 
به طوری که کرمان موتور تعمیرگاه خدمات پس از فروشش را در هفته آینده راه اندازی و افتتاح خواهد کرد. با توجه به اینکه این خودروها در 

گام های بعدی توسط این شرکت ها داخلی سازی می شوند، هر شرکت موظف به خدمات پس از فروش خواهد بود.

هونگچی L1، رولز رویس چینی از راه رسید 
سدان لوکس جدید خودروســاز چینی هونگچی با نام L1 در راه است و حتی 
احتمال داده می شود که این خودرو در آینده نزدیک در بازار ایران هم عرضه شود.
هونگچی )Hongqi(، خودروساز قدیمی چینی است که با تولید محصولات لوکس درجه یک، 
به عنوان »رولز رویس چینی« و »لکسوس چینی« شهرت پیدا کرده است. حتی به واسطه بهمن 
موتور، محصولات آن از جمله هونگچی H5 به ایران راه پیدا کرده اند و بعد از اعلام شرایط فروش 
 H5 در پاییز گذشته، این خودروساز بخش خصوصی به تازگی قیمت جدید هونگچی H5 هونگچی
وارداتی را هم اعلام کرد. جدیدترین اخبار خودرو حکایت از این دارند که سدانی تازه از هونگچی با 

نام L1 در راه است؛ حتی شاید در آینده نه چندان دور این خودرو جدید راهی خیابان های ایران شود.
این خودرو اولین بار در قالب کانسپت با نام L در نمایشگاه خودرو شانگهای 2021 نمایش داده شده بود و در آن زمان هم اعلام شد که 
سال 2023 وارد خط تولید خواهد شد. با نگاهی به تصاویر می توان دید که بخش عمده طراحی نسخه کانسپت به نسخه تولیدی انتقال 

پیدا کرده است.

عدم تمایل خودروسازان ایرانی به صادرات خودرو
به نظر می رسد که تجربه ناموفق صادرات خودروهای ایرانی به روسیه باعث شده تا 

ایران خودرو و سایپا دیگر تمایل چندانی به صادرات خودرو نداشته باشند.
به گفته عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و روسیه تجربه صادرات خودروهای ایرانی به روسیه 
نشان داده که خودروسازان ایرانی تمایل بیشتری برای عرضه خودرو در بازار داخل دارند و از صادرات 
به کشور روسیه استقبال نمی کنند.کامبیز میرکریمی، عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و روسیه در 
گفت وگویی از افزایشی بودن جریان صادرات ایران به روسیه خبر داد و گفت: ارزش صادرات ایران به 
روسیه که تا سال 1397 از 280 میلیون دلار فراتر نمی رفت، در پایان سال 1402 به مرز یک میلیارد 
دلار نزدیک شد و در واقع این روند افزایشی از سال 1398 آغاز شده و هچنان ادامه دارد.وی افزود: امیدواریم با اجرایی شدن قرارداد تجارت 
آزاد با اوراسیا و صفر شدن تعرفه های تجاری دو کشور صادرات از این رقم هم بیشتر شود و جهش قابل توجهی پیدا کند.میرکریمی اظهار کرد: 
با اجرایی شدن مفاد ایران قرارداد تعرفه تجارت 86 درصد کالاها صفر می شود.عضو هیات رئیسه اتاق بازرگانی ایران و روسیه درباره صادرات 
خودروهای ایرانی به این کشــور گفت: صادرات خودرو از ایران به روســیه پیش از این هم اتفاق می افتاد و بخش خصوصی روسیه از خرید 
خودروهای روسیه استقبال می کرد. وی افزود: در سال های پیش محصولات ایران خودرو مانند سمند L و انواع 206 به روسیه می رفت، اکنون 
هم هرچند اخیرا از قول سازمان توسعه تجارت در مورد صادرات خودرو روسیه صحبت هایی مطرح شده است اما تاکنون اتفاقی نیفتاده با این 
حال اگر صادرات از سر گرفته شود باز هم در محدوده اختیارات دولت است و بخش خصوصی ایران تاکنون در صادرات خودرو به روسیه وارد 
نشده و حداکثر در زمینه صادرات قطعات فعالیت داشته است.میرکریمی یادآور شد: البته خودروسازان به بازار داخل راغب تر هستند تا جایی که 
وقتی صادرات محصولات ایران خودرو به روسیه برقرار بود نیز نماینده ایران خودرو در این کشور از عرضه ناکافی محصولات این کشور در بازار 
روسیه گلایه داشت و اظهار می کرد با وجود تقاضای بالا برای خودروهای ایرانی در این بازار تعداد خودروهایی که عرضه می شود کافی نیست؛ 
به نظر می رسد با قیمت های کنونی خودرو در ایران بهترین بازار همین بازار داخل است با توجه به اینکه ارز حاصل از صادرات هم با نرخ جذابی 

از صادرکنندگان خریداری نمی شود.

بهره ور کردن سایپا با مدیریت هزینه و کاهش قیمت تمام شده
جواد توسلی مهر، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا: در راستای رسیدن به اهداف سال جاری با افزایش ظرفیت 

تولید، برنامه های فشرده ای تدوین شده است
جواد توسلی مهر، مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا گفت: »در راستای بهره ور کردن شرکت های زیرمجموعه گروه خودروسازی سایپا 
و رسیدن به اهداف سال جاری با افزایش ظرفیت تولید، برنامه های فشرده ای تدوین شده که ازجمله آن ها بازدید میدانی از شرکت های 
زیرمجموعه گروه سایپا، با هدف بررسی مشکلات و گلوگاه های توسعه ای آن ها و هدایت مجموعه ها به سمت مدیریت هزینه و کاهش 

قیمت تمام شده است.«
انتظار می رود با حضور جواد توسلی مهر در سایپا، شاهد بهبود شاخص های کمی و کیفی این شرکت ازجمله افزایش فروش، تنوع سبد 
محصولات، کاهش بیش از پیش تعهدات معوق، رشد تحویل خودرو به مشتریان، ارتقای کیفیت محصولات و بهبود وضعیت بهره وری 
نیروی انسانی باشیم؛ یعنی همان چیزی که پیش از این توسلی مهر در ایران خودرو دیزل رقم زده بود. در سایه این تحولات، چرخش سایپا از 

زیان انباشته به سودآوری که صورت های مالی سال گذشته نشانگر آغاز آن بود، با سرعت بیشتری دنبال خواهد شد.
مدیرعامل گروه خودروسازی سایپا در زمانی که مدیرعامل شرکت ایران خودرو دیزل بود، در مورد چگونگی تغییر وضعیت این شرکت از 
زیان دهی به سودآوری، گفته بود: »برای اصلاح وضعیت شرکت ایران خودرو دیزل، هدف گذاری و تحقق شاخص های هشت گانه رشد تیراژ 
تولید، افزایش سهم بازار، ارتقای کیفیت محصولات و خدمات، توسعه محصولات، بهبود وضعیت سود و زیان و اصلاح ساختار مالی، جذب 
نیروی انسانی و احیای بازارهای صادراتی مد نظر قرار گرفت.«گفتنی است؛ توسلی مهر زمانی سکان هدایت ایران خودرو دیزل را در دست 
گرفت که این شرکت نه تنها جزو شرکت های زیان ده آبی پوشان صنعت خودرو به شمار می آمد و به شدت دچار افت تولید شده بود، بلکه 
در پرداخت حقوق نیز با چالش ها و مشکلات فراوانی مواجه شده بود.با این وجود، توسلی مهر توانست در این مدت با توجه به استقلالی که 
از سوی شرکت مادر به وی داده شده بود، برنامه های تحولی خود را پیش ببرد و اجرایی کند؛ به نحوی که هم اکنون ایران خودرو دیزل جزو 

شرکت های سودده در صنایع خودروسازی کشور به شمار می آید و سهام این شرکت نیز در دو سال اخیر با رشد همراه بوده است.
مدیرعامل سایپا در زمان مدیریتش در ایران خودرو دیزل که یک سازنده خودروهای تجاری است نیز مهم ترین هدف شرکت را حرکت به 
سمت تولید محصولات برقی عنوان کرده بود.بر این اساس، می توان انتظار داشت تا گروه خودروسازی سایپا نیز به ویژه در زمینه خودروهای 
سواری با سرعت بیشتری به سمت تولید خودروهای برقی پیش برود. همچنین بر مبنای سیاست های وزارت صمت، تا زمانی که تولید داخل 
در عرضه خودروهای برقی به حدی برسد که پاسخگوی نیاز کشور باشد، واردات این خودروها به صورت خودرو کامل یا قطعات منفصله 

نیز با جدیت دنبال خواهد شد.
توسلی مهر درباره خروج خودروهای فرسوده و واردات خودروهای دست دوم تصریح پیشتر گفته است: »واردات محصولات دست دوم 
یک فاجعه است؛ ما در کشور ظرفیت کامل برای تولید و نوسازی ناوگان را در اختیار داریم، اگر اراده بر حمایت از تولید داخل باشد.«وی با 
بیان این که با واردات خودروهای دست دوم عملا نوسازی ناوگان انجام نمی شود، افزود: »درواقع با واردات خودروهای کارکرده، خودروهای 
فرسوده بیشتری را به ناوگان اضافه می کنیم. از سوی دیگر، این موضوع نه توجیه اقتصادی دارد و نه می توان خدمات پس از فروش به این 
خودروها ارائه داد و این می تواند در ادامه بحران شدیدی برای حمل ونقل ایجاد کند.«توسلی مهر با بیان این که ظرفیت جهش در تمام صنایع 
کشورمان نهفته است، ادامه داد: »زمانی که من در صنعت فناوری ورود کردم، برنامه پنج ساله ای از سوی سازمان گسترش به من تحویل 
داده بودند و قرار بود 3.4برابر طی 5 سال رشد داشته باشیم. اما ما طی 3 سال 9برابر شدیم و سودمان 40 برابر شد. این به دلیل پتانسیل های 
نهفته صنایع است. به دلیل وجود این پتانسیل ها بسیاری از صنایع کشورمان ظرفیت جهش دارند. صنعت خودرو هم جزو صنایعی است که 
بازارش فراهم و آماده است و زمانی که پیش فروش اعلام می شود، صف خرید میلیونی بوده و معنایش این است که صنعت خودرو امکان 
رشد و جهش دارد.«حضور توسلی مهر در گروه سایپا با توجه به سوابق و اعتقاد وی به به روزرسانی قوای محرکه، این انتظار را ایجاد می کند که 
 )ME16( علاوه بر تسریع در افزایش تولید و عرضه محصولاتی مانند اطلس و سهند، تولید و عرضه محصولات مجهز به موتور جدید سایپا
مانند شاهین پلاس و کادیلا نیز شتاب بگیرد.همچنین خودرو آریا که اولین کراس اوور ملی سایپا محسوب می شود، با قوای محرکه بسیار 
خوبی به بازار بیاید. خاطرنشان می شود؛ در زمان حضور توسلی مهر در ایران خودرو دیزل نیز تولید انبوه موتور OM457 با توان 300 تا 

340اسب بخار آغاز شد و با اجرای پروژه های تحقیق و توسعه، موتور خودرو ون از 69G4 به 3TZ ارتقا یافت.
همچنین تولید محصولات توسعه یافته و اولین کشنده داخلی با نام آتامان آغاز شد و این در حالی بود که تا پیش از آن، کشنده داخلی در 
کشور تولید نشده و این نخستین گام برای تولید این نوع محصولات بود. توسلی مهر در مراسم تودیع خود در ایران خودرودیزل نیز با تاکید بر 
افزایش تولید به عنوان رکن اصلی توسعه اقتصاد کشور گفت: »ظرفیت بالایی در صنعت خودرو با وجود متخصصان و مهندسان این صنعت 

وجود دارد که می توانیم در بدترین شرایط هم نتایج مفید و موثری کسب کنیم.«

خودروســازان در سراســر جهــان از 
جمله شــرکت های بی پی و تسلا انتظار 
و برنامه هــای خود را درباره رشــد بازار 

خودروهای برقی کاهش داده اند.
بررســی تحولات بین المللی انرژی و تغییر اقلیم 
مدیریت کل امــور اوپک و روابط با مجامع انرژی، 
پس از اینکه رشد سریع مورد انتظار در ناوگان تجاری 
خودروهای برقی به واقعیت تبدیل نشد و با توجه به 
تردید سرمایه گذاران »بی پی« درباره سودآوری این 
بازار، مدیران این شرکت انگلیسی حدود 10 درصد 
کارکنان در بخش شارژ خودروهای برقی را کاهش 
دادند و فعالیت های شــرکت را در بازار چند کشور 
 BP( »متوقف کردند.تغییــرات در »بی پی پولس
Pulse( بخشی از تلاش های موری آچینکلاس، 
مدیرعامــل بی پی، برای تمرکز بر ســودآورترین 
فعالیت های این شــرکت است که اکنون با تردید 
سرمایه گذاران درباره برنامه اش به منظور تغییر مسیر 
تجاری شــرکت از نفــت و گاز به انرژی کم کربن 
روبه رو شــده است.شرکت »بی پی پولس« مستقر 
در میلتون کینز انگلیس که ســال 2008 به عنوان 
یکی از زیرمجموعه های شرکت بی پی تأسیس شد، 
عرضه کننده زیرساخت شارژ خودروهای برقی است 

و واحدهای شــارژ را برای مصارف خانگی، تجاری 
و عمومی تأمین و شبکه شارژ عمومی خودروهای 
برقی که بزرگ ترین شــبکه در انگلســتان است، 

مدیریت می کند.
بی پی اعلام کرد که »بی پی پولس« در ماه های 
اخیر تمرکز حوزه فعالیت خود را از 12 به 4 کشــور 
کاهش داده است. این کشورها شامل ایالات متحده 
آمریــکا، انگلیس، آلمان و چین اســت که انتظار 
می رود سریع ترین رشد را در بازار خودروهای برقی 
داشته باشند، همچنین این شرکت استرالیا، نیوزیلند 
و فرانسه را به عنوان کشورهای دارای ظرفیت رشد 
بازار خودروهای برقی در نظر گرفته اســت.با توجه 
به رویکرد تازه، این شــرکت در ماه های اخیر بیش 
از 100 شغل یا بیش از 10 درصد نیروی کار جهانی 
900 نفری خود را کاهش داده اســت و بسیاری از 
کارکنان به بخش های دیگر منتقل شدند و تعداد 

انگشت شماری نیز این شرکت را ترک کرده اند.
این اقدام بی پی در حالی اســت که خودروسازان 
در سراســر جهان انتظار و برنامه های خود را درباره 
رشد بازار خودروهای برقی کاهش داده اند، به طوری 
که یک یادداشــت داخلی نشــان داد »تســلا«، 
پیشــگام خودروهای برقی آمریکا، بیــش از 10 

درصد نیروی کار جهانی خود را اخراج خواهد کرد؛ 
زیرا این شــرکت با کاهش فروش و چالش تشدید 
جنگ قیمت خودروهای برقی روبه رو شــده است.
بااین حال، همچنان بخش شارژ خودروهای برقی 
یکی از پنج موتور رشــد شــرکت بی پی است که 
انتظار دارد مشتریان زمان بیشتری را در سایت های 
رفاهــی صرف و در عین حال خودروهای خود را با 
 شارژرهای سریع این شــرکت شارژ کنند.شرکت 

بی پی در پایان سال 2023 بیش از 29 هزار ایستگاه 
شــارژ در سراسر جهان داشت که در مقایسه با 22 
هزار مرکز شارژ در سال پیش آن، حدود 32 درصد 
افزایش یافته است. این شرکت قصد دارد تعداد آن ها 
را تا سال 2030 به 100 هزار ایستگاه برساند.بی پی 
اعلام کرد: جاه طلبی های ما برای خودروهای برقی 
تغییر نکرده است، تغییرها در »بی پی پولس« گامی 
برای اطمینان یافتن از این است که بتوانیم اهداف 

خود را با دقت و اثربخشی بیشتری اجرا کنیم.با این 
حال، شرکت »بی پی پولس« چند طرح بلندپروازانه 
را در چارچوب راهبرد گذار انرژی کنار گذاشته است 
که تحت مدیریت برنارد لونی، مدیرعامل پیشین بی 
پی در سال 2020 راه اندازی شده بودند.مدیرعامل بی 
پی در ماه فوریه به تحلیلگران گفت: این شرکت ابتدا 
انتظار داشت ناوگان خودروهای تجاری نخستین و 
سریع ترین بخش برای تغییر به خودروهای برقی در 
مقیاس بزرگ باشد، اما این موضوع تا حدی به این 
دلیل که دولت ها سیاست های حمایتی برای تغییر 
ناوگان به خودروهای برقی را کاهش دادند، محقق 
نشد.وی تأکید کرد: ما ابتدا فکر می کردیم ناوگان 
خودروهای برقی توسعه یابد، اما با توجه به فشارهای 
رکود اقتصادی و کاهش برخی تسهیلات از سوی 

دولت ها، روند توسعه ناوگان کُند شد.
شــرکت بی پی در ماه مه گذشته نیز بخش شارژ 
خودروهای برقی خانگی خود را تعطیل کرد و اکنون 

بیشتر بر مراکز شارژ سریع متمرکز شده است.
این شــرکت انتظار دارد بازدهی سرمایه گذاری در 
فعالیت های شارژ خودرو و فروشگاه های رفاهی از 15 
درصد فراتر رود و 1.5 میلیارد دلار درآمد ناخالص تا 

سال 2025 ایجاد کند.

ترمز رشد خودروهای برقی کشیده شد

شرکت قطعه ســازی کروز 43 ساله شد و 
مرور کارنامه این شرکت حکایت از پنج دهه 
تلاش و سخت کوشی برای ایجاد 14هزار 
اشــتغال و تولید 58 میلیون قطعه خودرو 
توسط این قطعه ساز بخش خصوصی برای 

استقلال و خودکفایی دارد.
تجربه کروز گواهی بر آن است که بخش خصوصی 
می تواند پاسخگوی بسیاری از نیازهای صنعتی کشور 
باشد. این شرکت فعالیت خود را پنج دهه قبل با ساخت 
اتصالات حساس مخابراتی آغاز می کند. تولید اتصالات 

مخابراتی به دلیل حساسیت و ظرافت بالا، پیچیدگی های 
منحصر بفردی داشت اما دانش فنی و حساسیت مدیران 
کروز سبب شــد، اتصالات مخابراتی کروز به سرعت 
جایگاه اطمینان بخشی پیدا کند و از نظر نرخ خطای 
قطعات عملکرد بهتری نسبت به تولیدکنندگان باسابقه 
دنیا پیدا کند و در نهایت تلاش های این شرکت باعث 
نوآوری بومی سازی و دست یابی به آخرین فناوری های 
نوین جهان در مسیرداخلی ســازی ســاخت بیش از 
3 هــزارو400 قطعه برای مقابلــه با تحریم تقویت و 
استمرار تولید صنعت شد. علیرغم آنکه تداوم فعالیت در 

ساخت قطعات مخابراتی می توانست برای این شرکت 
رضایت بخش باشد اما روحیه داخلی سازی مدیران آن 
موجب شد، با شناسایی خلاهای صنعت، سراغ ساخت 
قطعات الکترونیکی خودرو بروند و پروژه استقلال کشور 
در قطعات الکترونیکی و برقی خودرو از بیگانگان را کلید 
زدند.در نهایت پروژه ســاخت قطعات خودرو علیرغم 
پیچیدگی ها و موانع متعدد فنی و سیاســی با اهتمام 
مدیران کروز به ســرانجام رسید و اکنون این شرکت 
به یکی از بزرگترین قطعه ســاز غرب آسیا تبدیل شده 
است و در طول سالیان گذشته تجربه صادرات قطعه به 

بزرگترین خودروسازی های جهان نظیر پژو فرانسه را نیز 
در کارنامه خود ثبت کرده است.

قطعه سازی کروز در آستانه چهل و سومین سال فعالیت 
خــود 14 هزار نفر را بصورت مســتقیم و بیش از 20 
هزار نفر را غیرمستقیم مشغول به کار کرده است. این 
شرکت همچنین با ساخت قطعات پیچیده الکترونیکی 
ماننــد ECU و ACU و همینطور حســگرهای 
مختلف در کنار 14 واحد تولیدی دیگر فعالیت خود را 
در قالب سه سایت عظیم با جدیت ادامه می دهد. ساخت 
قطعات مرغوب با سخت گیرانه ترین ارزیابی های فنی و 

مهندسی در شرکت کروز موجب شده اقبال بازار به این 
قطعات افزایش پیدا کند و این برند، منجر به ارزشمندی 

خودروهای تولیدی شود. 
کروز در چهارمین دهه فعالیت خود با راه اندازی واحد 
خودکفایی و حمایت از زنجیره اقتصاد صنعت خودرو، 
چتر حمایتی خود از فعالان خرد و متوسط این صنعت 
را گسترانیده است به نحوی که این شرکت از واحدهای 
خرد و متوسط صنعت خودرو دعوت می کند تا بخشی از 
زنجیره تولید یک قطعه را تکمیل کنند و از ارزش افزوده 

آن منتفع گردند.

پنج دهه تلاش، 14 هزار نفر اشتغال و تولید سالانه 58 میلیون قطعه خودرو در کروز

 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: ابوالفضل شاکری
رییس شورای سیاستگذاری: دکتر مجید رضاییان

مدیرهنری: سمیرا هاشمی
info@emrooz.today :ایمیل روزنامه
www.todayonline.ir :وب گاه روزنامه

لیتو گرافی و  چاپ: صمیم 

نشانی: بلوار نلسون ماندلا، بالاتر از بلوار اسفندیار
  خیابان شهید سرلشگر سلطانی)سایه(، پلاک 6

 طبقه چهارم، واحد 403
تلفن:  88346464  

سازمان شهرستان ها : 44019807
توزیع: رسانه گستر کیهان

  باغ گیاه شناسی تهران- عکاس : سید مهدی علوی تصویر روز

به نظر می رســد که براساس 
صحبت های جدید مســئولین 
شــورای رقابت، خودروسازان 
هیچ گونه تعهدی به نوبت دهی 

های سامانه یکپارچه ندارند!
شــورای رقابت در پاسخ به شکایت 
برخــی متقاضیان از شــرایط تحویل 
خودرو در سامانه یکپارچه عنوان کرده 
که »صرف ثبت نام در سامانه یکپارچه 
تعهدی برای تحویل خودرو ازســوی 

شرکت ها ایجاد نمی کند.این اتفاق پس از آن صورت می گیرد که برخی 
متقاضیان خودرو که در ســامانه یکپارچه ثبت نام کرده بودند، از وزارت 
صمت و خودروسازان بابت عدم تحویل خودروی موردنظر خود به شورای 
رقابت شکایت کردند. با این حال، شورای رقابت در اظهارنظری صریح 
اعلام کرده که »باتوجه به اینکه ثبت نام در سامانه یکپارچه تعهدی برای 
خودروساز ایجاد نمی کند و این نکته در سامانه نیز درج شده است: »صرف 
داشتن نوبت؛ تعهدی برای خودروساز ایجاد نمی کند«، لذا اعضای شورای 
رقابت با اکثریت آرای حاضرین تصویب کردند که شکایت متقاضیان در 
زمینه تغییر خودرو غیرقابل رسیدگی است.«موضوع حضور خودروسازان در 
سامانه یکپارچه به اواخر اسفند ماه سال 1401 و زمان وزارت فاطمی امین 
در وزارت صمت و منوچهر منطقی به عنوان معاون صنایع حمل و نقل 
بر می گردد. در آن زمان، وزارت صمت با هدف آنچه کنترل بازار و دفاع 
از حقوق مصرف کننده خوانده شده بود، خودروسازان را ملزم به حضور در 
سامانه جامع یکپارچه کردند. این درحالی است که الزام به حضور در سامانه 
جامع یکپارچه علاوه بر درنظر نگرفتن ظرفیت تولید و مشورت با بزرگان 
صنایع قطعه و خودرو، تعهدات زیادی را نیز به خودروسازان تحمیل کرد. 
بسیاری از خودروسازان مطرح بخش خصوصی و حتی سایپا و ایران خودرو 

با تعهداتی بیشتر از ظرفیت سالانه خود مواجه شدند. 
در زمان الزام خودروسازان به حضور در سامانه یکپارچه، رایزنی ها و ارائه 
اسناد و استدلال ها ازسوی تولیدکنندگان مبنی بر اشتباه و غیرقابل انجام 
بودن این تعهدات نیز بی ثمر بود. بخش خودرویی وزارت صمت باتوجه به 
دیدگاه و تفکرات خاص خودشان، خودروسازان را ملزم و مجبور به تولید 
براساس میزان ثبت و فروش در سامانه یکپارچه کردند. بی توجهی وزارت 
صمت به رفع چالش ها باعث شد که خودروسازان نه تنها از برنامه های 
تولید عقب بمانند، بلکه موفق به ایفای تعهد و تحویل های به موقع نیز 

نشدند.

باتوجه به وضعیت بــازار خودرو این 
مســاله با اعتــراض و انتقاد ازســوی 
ثبت نام کنندگان همراه بود و درنهایت 
آنها را وادار به شــکایت از خودروسازان 
کرد. اما شورای رقابت با برگزاری جلسه 
درخصوص شــکایت برخی متقاضیان 
خودرو که در ســامانه یکپارچه با طرح 
تبدیل و تغییر خودرو روبه رو شده بودند، 
این شکایت را غیر قابل رسیدگی عنوان 
کرده است. شورای رقابت درخصوص 
رای صادره این چنین اظهارنظر کرده که شکایت و اعتراض درخصوص 
تغییر خودرو که خود نیز دو گروه هستند؛گروه اول: شکایاتی که موضوع 
آنها تغییر مدل خودروی ثبت نامی در سامانه یکپارچه خودرو است. بدین 
توضیح که پس از ثبت نام در ســامانه یکپارچــه و تعیین مدل خودرو 
درخواستی از جانب مشتری، شرکت خودروساز به مشتری پیامک داده 
است که نسبت به انعقاد قرارداد درخصوص خودرویی متفاوت اقدام کند. 
باتوجه به اینکه ثبت نام در سامانه برای خودرو تعهدی ایجاد نمی کند و این 
نکته در اعلامیه های ثبت نام در سامانه یکپارچه نیز درج شده است، لذا 
اعضای شورای رقابت با اکثر آرای حاضرین تصویب نمودند که شکایات 
مربوط به ثبت نام و مراحل بعدی در سامانه یکپارچه در شورای رقابت غیر 
قابل رسیدگی است.گروه دوم هم آن دسته از شکایات هستند که شکات 
اعلام نموده اند پس از انعقاد قرارداد، از سوی شرکت اعلام شده است که 
مشتری خودروی دیگری غیر از خودروی ثبت نامی تحویل بگیرد. باتوجه 
به اینکه در این شکایات شرکت های خودروساز اعلام نموده اند که در تغییر 
مدل خودرو هیچ گونه اجباری نبوده است و به مشتری پیشنهاد شده است و 
صرفا مدل خودرویی که مشتریان رضایت به تغییر داشته اند و متمم قرارداد 
اعم از فیزیکی یا الکترونیکی را امضا نموده اند اعمال شده است، لذا اعضای 
شواری رقابت با اکثریت آرای حاضرین مصوب نموده اند که در مواردی که 
شاکی قراردادی را امضا کرده و رضایت داده و سپس به شورای شکایت 
نموده است، قابلیت رسیدگی در شورا را ندارد. باتوجه به رای صادره از سوی 
شورای رقابت به نظر می رسد که خودروسازان در این زمینه مرتکب تخلف 
نشــده اند، اما در هر صورت مشتریان نیز به عنوان طرفیت این شکایت 
دارای حقوق زیادی هستند.براساس رای شورای رقابت، تعهدی متوجه 
بهمن موتور در قبال تحویل خودروهای فیدلیتی و دیگنیتی به مشتریان 
با نوبت زمستان 1402 یا هر موعد دیگری نخواهد بود، چراکه »صرف 

داشتن نوبت، تعهدی برای خودروساز ایجاد نمی کند.« 

مقایســه آمار تولید و فروش 
کشور  بزرگ  خودروساز  سه 
در سامانه کدال، حاکی از آن 
است که آنها در سال 1402 
تقریبا هرچه را تولید کرده اند 
حتی  و  رسانده اند  فروش  به 
به میزان محــدودی از انبار 
خود را نیز خالی کرده اند. طبق 
آمارهای ارائه شــده از سوی 
وزارت صمت، ســال گذشته 

تولید خودروهای ســواری و وانت این سه خودروساز 
بزرگ 981هزار و 830 دستگاه بوده است، اما در همین 
مدت 985هزار و 170دســتگاه فروخته اند. بنابراین 
طی سال 1402 خودروسازان بزرگ کشور سه هزار و 
340 دستگاه بیشتر از آنچه تولید کرده اند، فروخته اند 
که نشان می دهد انبار خودروسازان در این مدت رو به 

خالی شدن بوده است.
البته در سال های گذشته روال بر این بود که خودروسازان در ماه 
پایانی سال فروش خود را نسبت به تولید کاهش می دادند تا بتوانند با 
دریافت مجوز افزایش قیمت در آغاز سال بعد، محصولات خود را با 
قیمت بالاتری به فروش برسانند، اما اسفندماه امسال خبری از دپوی 
محصول نبود. فروش در سامانه یکپارچه در ابتدای سال 1402 که 
تعهدات زیادی برای خودروسازان ایجاد کرد، یکی از عواملی بود که 
باعث شــد خودروسازان برای رفع تعهدات، خودرویی را راهی انبار 
نکنند. عامل دوم نیز حساسیتی است که نهادهای نظارتی در سال 
گذشته نسبت به عرضه خودرو داشتند. برای مثال فروش ایران خودرو 
در اســفندماه سال پیش، 46هزار و 143 دستگاه بود؛ این شرایطی 
است که این خودروساز در آخرین ماه از سال، 43هزار و 640 دستگاه 
تولید داشــته اســت. علت این امر این است که در بهمن ماه سال 
1402بخشــی از تولیدات عرضه نشده بود اما در اسفند این بخش 

نیز وارد بازار شده است.
همچنین آمار تولید و فروش خودروسازان در سال گذشته که در 
سامانه کدال منتشر شده، نشان می دهد هر سه خودروساز بزرگ در 
مدت زمان مذکور نسبت به مدت مشابه سال 1401 میزان فروش 
کمتری داشته  اند. بر اساس این آمار در سال گذشته سه خودروساز 
بزرگ کشور در مجموع 985هزار و 170 دستگاه محصول به فروش 

رســانده اند. این در حالی است که 
این رقم برای سال 1401 به میزان 
یک میلیــون و 131هــزار و 690 
دستگاه بوده است. بنابراین غول  های 
خودروســازی ایران ســال گذشته 
146هزار و 520دســتگاه محصول 
کمتری را به فروش رســانده اند که 
نشــان از افت حــدود 13درصدی 

نسبت به سال 1401 دارد.
برای بررسی جزییات تولید و فروش 
غول های خودروساز کشــور، ابتدا به سراغ ایران خودرو برویم. این 
خودروساز بزرگ کشور در ســال 1402، 535هزار و 636دستگاه 
خودرو تولید کرده اســت، اما فروش محصولات این تولیدکننده 
خودرو به 537هزار و 600 دســتگاه می رسد؛ بنابراین ایران خودرو 
هزار و 964 دســتگاه بیشتر از آنچه در سال گذشته تولید کرده به 
فروش رسانده اســت. باید توجه کرد که فروش این خودروساز در 
سال 1401، 607هزار و 100 دستگاه بوده است. بنابراین این شرکت 
در سال گذشته، 69هزار و 500دستگاه، معادل 11.4 درصد، کمتر 
فروش داشته است. نسبت فروش به تولید ایران خودرو نیز در سال 
گذشته 100.4درصد بوده که نشان می دهد 0.4درصد بیشتر از تولید 

خود فروخته است.
ســایپا نیز در سال گذشته بیشتر از تولید خود فروخته است. طی 
ســال 1402 ســایپایی ها 345هزار و 946دســتگاه خودرو تولید 
کرده اند اما فروش آنها 346هزار و 732 دستگاه بوده است که آمار 
100.2درصدی را برای نســبت فروش به تولید آنها رقم زده است. 
در سال 1401 فروش سایپا 386هزار و 855 دستگاه بود که نشان 
می دهد در سال گذشته، این شرکت 10درصد، معادل 40هزار و 123 

دستگاه، کمتر از سال پیش از آن فروش داشته است.
پارس خودرو طی سال گذشته 100هزار و 838دستگاه خودرو را به 
فروش رسانده است، این در حالی است که این آمار برای سال 1401 
به میزان 137هزار و 735 دستگاه بود. بنابراین در این مدت زمانی 
پارس خودرو 36هزار و 897 دستگاه، معادل 28درصد، کمتر فروش 
داشته است. همچنین نســبت فروش به تولید سومین خودروساز 
بزرگ کشور 100.6درصد بوده است. چراکه پارس خودرویی ها در 
سال گذشته 590دستگاه بیشتر از تولید 100هزار و 248دستگاهی 

خود در سال 1401،  فروش داشته اند. 

عدم تعهد خودروسازان به نوبت های سامانه 
یکپارچه قانونی است!

 سبقت فروش خودروسازان 
از تولید خودرو
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